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Abstrakt

Diplomová práce Korelace talentu a vývoje v houslové hře se zaměřuje na zkoumání

nadání a talentu ke hře na housle. V prvé řadě se zabývá obecnými pojmy talent a nadání,

jejich různými definicemi a přináší poznatky a názory různých teoretiků. Práce pojednává

také o rozdílnosti těchto dvou pojmů. Dále zužuje svoje zaměření na hudební talent a

pojmy, které s ním souvisí, zabývá se hudebním vývojem dítěte, dědičností talentu a také

genialitou. Další část práce pojednává o specifikách houslového talentu a důležitých

předpokladech interpreta pro úspěšný vývoj v houslové hře. Praktická část představuje osm

polostrukturovaných kvalitativních rozhovorů s profesionálními houslovými interprety o

jejich hudebním vývoji a talentu. Cílem rozhovorů bylo srovnání teoretických poznatků a

reálných prožitků a okolností při houslovém vývoji a jejich následné shrnutí.

Klíčová slova
hra na housle, talent, vývoj houslové hry, houslová pedagogika 

Abstract

The diploma thesis called Correlation of Talent and Progression in Violin Playing is

focused on the talent and aptitude for playing the violin. In the first place, it is concerned

with the general terms of talent and aptitude and their diverse definitions and it brings

findings and opinions of various theorists. It also discusses the difference between these

two notions. Further, it narrows its focus on musical talent and related concepts, such as

musical development of children, the inheritance of talent as well as brilliance. The second

part of the theoretical part deals with the specifics of talent for playing the violin and

important prerequisites for the interpret successful development of interpret. The practical

part introduces eight semi-structured, qualitative interviews with professional violin

players about their talent and musical development. The aim was to compare the

theoretical findings with the real experience followed by a summary.

Keywords
violin playing, talent, progression in violin playing, violin pedagogy
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Úvod

Téma houslového talentu a výjimečně hudebně nadaných dětí mě začalo zajímat s

mými pedagogickými začátky před několika lety. Setkání s několika dětmi, které měly bez

pochyby vrozené vlohy ke hře na housle, mě inspirovalo ke zvolení právě tohoto tématu

diplomové práce. Houslový talent, jako vrozené předpoklady, se dá u žáka objevit poměrně

v brzkém věku. Důležité však je, aby se s ním správně pracovalo, aby učitel žáka správně

ovlivnil, namotivoval a vybíral mu vhodnou instruktivní literaturu k jeho úspěšnému

vývoji. Talent tedy sám o sobě jako záruka profesionální dráhy nestačí, vše závisí právě na

korelaci talentu a správného vývoje, který obsahuje efektivní pravidelnou práci. Tuto

myšlenku dobře vystihuje citát H. de Balzaca: “Talent je něco jako krásná žena, je to jen

příslib.”

Jedním z cílů této diplomové práce je v prvé řadě shrnutí různých definic obecného

i hudebního talentu a nadání, jejich psychofyziologické základy a druhy. Dalším cílem je

představení konkrétně houslového talentu, jak se projevuje a co ho nejvíce a nejefektivněji

rozvíjí.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola přináší hlavně obecné

informace o talentu a nadání. Různé chápání těchto pojmů a jejich definice. Druhá kapitola

se zaměřuje na hudební talent a pojmy s ním spojované, jako jsou například hudební

schopnosti, činnosti, vlohy, hudebnost a genialita. Kapitola se věnuje i tématu dědičnosti

hudebního talentu a hudebního vývoje dítěte. Třetí kapitola je již zaměřená pouze na talent

ke hře na housle. Zkoumá předpoklady k této činnosti, které můžou být

psychofyziologického či manuálního základu. Kapitola obsahuje tematické části, které se

zabývají jevy, jež ovlivňují vývoj houslového talentu. Jak pozitivně, tak negativně. Těmito

jevy jsou rodinné zázemí dítěte, vliv pedagoga, cvičení na housle a motivace k němu, ale

také tréma a různé krizové stavy. V poslední části diplomové práce je osm rozhovorů s

českými houslovými interprety, kteří jsou bezesporu talentovaní a kteří správným

rozvojem svého talentu dosáhli profesionální úrovně ve hře na housle.

Doufám, že tato práce bude alespoň minimálním přínosem pro houslové pedagogy i

pro houslisty, kteří si možná se zájmem přečtou o zkušenostech a vývoji jiných houslistů. 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1. Nadání a talent

Pojmy nadání a talent jsou velmi úzce spjaty, u laické veřejnosti i u mnoha autorů odborné

literatury jsou dokonce považovány za synonyma. Termíny jako nadání, talent či nadané

dítě jsou také často vymezovány ve školských zákonech, které jsou závazné pro vzdělávací

praxi. A i v těchto dokumentech jsou termíny považovány za slova stejného významu. V

jiných odborných textech poté můžeme nalézt různá rozlišení těchto pojmů.

1.1 Nadání

Upřesnit pojem nadání jednou konkrétní definicí není snadné, protože definic pojmů

nadání a talentu je velké množství. Už v 60. letech 20. století je sesbíral a utřídil L. J.

Lucito, který jich zkompletoval celkem 113. Některé jsou odlišné, některé se překrývají a

jiné považují pojmy jako nadání a talent za synonyma. Pojem nadání se vztahuje

především ke schopnostem člověka, které jsou nadprůměrně až vysoce nadprůměrně

rozvinuté. 1

Původně bylo nadání chápáno jako něco člověku daného, takzvané zděděné

psychické dispozice, jež jsou předpokladem ke konkrétnímu výkonu jedince. V současné

době se pojem nadání chápe nejenom v souvislosti, s již zmíněnými dědičnými

dispozicemi, ale také s vlivy okolního prostředí a jeho působení na člověka. Základním

stavebním prvkem nadání jsou schopnosti, vůle a zájmy. Schopnosti, které jsou definované

jako individuálně-psychologické vlastnosti člověka, jsou podmínkou pro úspěšné

vykonávání produktivní činnosti. 2

Nadání, jak již bylo řečeno, může být definováno z několika různých úhlů pohledu.

Například Fořtík a Fořtíková nabízejí pět možností pohledu:  3

HŘÍBKOVÁ, Lenka. Nadání a nadaní. Praha: Grada Publishing, a.s., 2009. ISBN 978-80-247-1998-6.1

FOŘTÍK, Václav - FOŘTÍKOVÁ, Jitka. Nadané dítě a rozvoj jeho schopností. Praha: Portál s.r.o., 2007. ISBN 2

978-80-7367-297-3.

FOŘTÍK, Václav - FOŘTÍKOVÁ, Jitka. Nadané dítě a rozvoj jeho schopností. Praha: Portál s.r.o., 2007. ISBN 3

978-80-7367-297-3, s. 12.
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• kvalitativně osobitý souhrn vlastností, které podmiňují úspěšné vykonávání činností

• všeobecné schopnosti nebo všeobecné prvky schopností, které podmiňují možnosti

člověka, úroveň a vlastnosti jeho činnosti

• rozumový potenciál nebo inteligence, celostní individuální charakteristika poznávacích

možností a schopnost učit se

• souhrn vloh, vrozených daností, projev úrovně a vlastností vrozených předpokladů

• talent, existence vnitřních podmínek pro dosahování vynikajících výsledků v činnosti.

Velké množství definic v sobě také zahrnuje přihlédnutí k nadprůměrné inteligenci

jedince. Například v definici ministerstva školství Velké Británie se o nadaných hovoří

jako o jedincích s všeobecnou intelektovou způsobilostí, která je vyjádřena hodnotou IQ

130 a výše. Laznibatová uvádí, že nadání je biologicky daná vlastnost a je jednoznačně

spjato s vysokou úrovní inteligence, která je výsledkem předčasně rozvinutého a

akcelerovaného spojení mozkových funkcí, zahrnujících smysly, intuici, emoce a

poznávání. V dnešní době se tato definice nadání považuje za nedostatečnou, protože bylo 4

prokázáno, že jedinec, který se projevuje velkými specifickými schopnostmi, nemusí

zároveň oplývat nadprůměrnými intelektovými schopnostmi. “Koncepty, které ztotožňovaly

nadání s jedinou hodnotou celkového inteligenčního kvocientu, jsou zastaralé a dnes

překonané. Inteligence je chápána jako složitý soubor schopností a projevů, které se

mohou týkat řady oblastí lidských aktivit, nejen těch, které měří klasické inteligenční

testy.” 5

Jednou z prvních komplexních definic nadání, která na něj pohlíží z pedagogického

hlediska, je Marlandova definice. Jde o široce pojatou definici, která zahrnuje jak

performační, tak potenciální složku nadání. Čímž v podstatě zasahuje i do spektra

nadaných dětí, jejichž výkonná stránka není plně rozvinuta, a tím pádem potřebují


[…]

kreativita, silná motivace, pracovitost a vytrvalost.

Osobní vývoj Pět z osmi dotazovaných začalo hrát na housle v pátém roce
života, dva ve čtyřech letech a jeden ve třech. U pěti
respondentů byl impulzem k začátku studia hry na housle
blízký příbuzný - buď rodič či starší sourozenec, dva si vybrali
hru na housle samostatně a jeden dostal doporučení od
pedagoga na zuš. U všech respondentů hráli v mladším věku
velmi důležitou roli jejich rodiče, kteří je motivovali ke
cvičení. Většina rodičů respondentů hraje na nějaký hudební
nástroj, pouze u jednoho ne. Tři z dotazovaných se přiznali, že
mají negativní zkušenost se spoléháním na svůj talent a dva se
svěřili s nepříjemnou ostrakizací v kolektivu spolužáků na
základní škole.

Tématické oblasti
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Cvičení Ve svých úplných začátcích cvičili respondenti spíše
sporadicky, později do cvičení vstoupil řád a stala se z něj
denní záležitost. Postupem času se u všech dotazovaných
prodlužovala délka cvičení. V současné době cvičí v průměru
tři až čtyři hodiny denně. Je však nutno podotknout, že
vzhledem k pracovní vytíženosti respondentů nelze tento
průměr brát doslova. Podle některých je doba denního cvičení
velmi proměnlivá, někdy není čas na cvičení vůbec a
výjimečně se houslová příprava protáhne i do extrémního
počtu cvičících hodin.

Učitelé a metodika Od základní umělecké školy až po akademické vzdělání prošli
dotazovaní pod vedením tří až šesti stěžejních pedagogů, kteří
pracovali s různými houslovými metodikami a vybírali pro své
žáky repertoár individuálně dle jejich technické úrovně. Až na
jednoho respondenta by se všichni u svých pedagogů
inspirovali a učili by podobně. Většina dotazovaných dodává,
že ideálním postupem je inspirovat se a poté si na tomto
základě najít svou vlastní metodickou cestu.

Krize a tréma Různými krizemi si prošli všichni dotazovaní respondenti.
Jednalo se nejčastěji o krizi motivační a zdravotní, v jednom
případě i o krizi spojenou s krizí životní. Většina
dotazovaných se shodla na tom, že nejlepším lékem na krizi je
čas. Pocity trémy zažili všichni, někteří v silnější a někteří
pouze v slabší intenzitě. Pro překonání nepříjemných pocitů a
komplikací způsobených trémou doporučují dotazovaní být na
sólový výkon co nejlépe připraveni, neobávat se předem chyb,
které by mohly nastat, být od začátku vystoupení v kontaktu s
publikem. Jedním z faktorů, který trému opravdu eliminuje je
také časté veřejné vystupování. Na existenci pozitivní trémy se
shodli všichni respondenti, podle nich se jedná o zdravé
nabuzení a potřebnou dávku adrenalinu pro vynikající výkon.

Odpovědi respondentůTématické oblasti
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo přinést ucelený vhled do problematiky hudebního

nadání a houslového talentu. Přiblížit talent ke hře na housle, jeho specifika a faktory

ovlivňující jeho vývoj. Přínosem pro čtenáře může být komparace poznatků z teoretické

části práce a informací z osmi rozhovorů, které jsem vedla s houslovými interprety o jejich

talentu, uměleckém a interpretačním vývoji.

Své si v této práci jistě najdou nejenom housloví pedagogové, ale třeba i studenti

hry na housle. Pro mě jako houslistku a pedagožku se čtyřletou vyučovací praxí byly

rozhovory se špičkovými houslisty velkou inspirací a přínosem. Odpovědi většiny

respondentů se shodovaly jak s poznatky z teoretické části této práce, tak s mým osobním

cítěním a naladěním. Například v tématu dědičnosti talentu jsem se s dotazovanými shodla

v názoru, že pokud jsou rodiče muzikanti, jejich dítě rozhodně určité hudební nadání zdědí.

Zajímavé a doposud vědecky nevysvětlené je však to, že existuje množství vynikajících

muzikantů, z jejichž blízkých příbuzných se hudbě nikdo nikdy profesionálně, ani na

amatérské úrovni, nevěnoval. Příkladem může být Milan Al-Ashhab, jehož oba rodiče jsou

lékaři a nikdy na žádný hudební nástroj nehráli. On i jeho starší sestra mají absolutní sluch

a jsou vynikajícími interprety.

Velkou inspirací mi bylo několik myšlenek dotazovaných o cvičení a trémě.

Naprosto souhlasím s názorem Petra Matějáka, že k vynikajícímu výkonu je zapotřebí

neustále živená motivace v interpretovi. Ať už se jedná o vystoupení žáka na ZUŠ, či o

sólový profesionální výkon dospělého jedince. Jelikož téma trémy při veřejném

vystupování je pro mě zásadní a aktuální, velmi mě zajímaly názory a zkušenosti všech

respondentů. Ve velké míře mě utvrdili v tom, že trémy se člověk nikdy stoprocentně

nezbaví, ale dá se s ní pracovat a do jisté míry ji korigovat a pozitivně využít. Zaujala mě

zkušenost Matouše Pěrušky, který porovnával pocity trémy ze soutěže Pražské jaro a z

hraní v kostele na zádušní mši. Mnohem větší trému a zodpovědnost pociťoval překvapivě

na mši a při výkonu na mezinárodní houslové soutěži byl více v klidu. Což potvrzuje teorii,

že pocity trémy jsou velmi individuální a každý hráč si je musí zanalyzovat sám a naučit se

s nimi pracovat.
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 Láska k hudbě, nadšení pro hru na housle, stoprocentní zaujetí pro věc a v

neposlední řadě i studijní a pedagogické zkušenosti respondentů mě nadchly. Všech osm

uskutečněných rozhovorů bylo velice příjemným setkáním s opravdu výjimečnými lidmi. 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