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 Autorka předložila práci, v níž se snaží řešit otázku vzájemné závislosti

talentu, nadání a dalšího vývoje houslistů od začátečníků až po profesionální

hudebníky.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první diplomantka polemizuje o pojmech

„nadání“ a „talent“. Druhá kapitola přináší různé druhy a definice hudebního

talentu a v kapitole třetí se už autorka zaměřuje konkrétně na talent houslový a

předpoklady k jeho rozvoji.

Zajímavé jsou rozhovory s profesionálními houslisty v páté kapitole a jejich

následné vyhodnocení. V závěru práce autorka konstatuje, že odpovědi

respondentů v podstatě potvrzují skutečnosti, uvedené v teoretické části práce

Ke zpracování této diplomové práce přistoupila diplomantka velmi

svědomitě, prokázala zde odbornou připravenost a schopnost samostatného

řešení dané problematiky. Připomínku bych měla k formulaci otázek pro

houslové interprety, a sice u otázky č.4 a 8, jak uvádím níže:

4. Kdo dal impulz k vývoji hry na housle? (spíše „…impulz k Vašemu studiu

houslové hry)

8. Jak moc se liší běžné cvičení s přípravou před sólovým vystoupením?

(správně:.“…se liší běžné cvičení od přípravy…“)

Jinak je až na pár překlepů jazyková stránka v pořádku. Struktura práce je

logická, obsahově naprosto koresponduje s tématem, grafická úprava je na

úrovni. Za zmínku stojí také vhodný výběr citací, což svědčí o kvalitní práci

s literaturou. Práce bude jistě přínosem nejen pro houslové pedagogy, ale i pro

houslisty samotné.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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